PARLAMENTO JOVEM - HORTOLÂNDIA
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica a Criação de Hortas Comunitárias  em Áreas
Públicas  do  Municipio

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo 49,
inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da Casa a
seguinte Indicação a ser encaminhada ao Senhor Excelentíssimo Prefeito, com fundamento na
justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

Considerando  que  esta  indicação  tem como objetivo  promover  a  criação  de  hortas
comunitárias em áreas públicas de Hortolândia, oferecendo aos moradores a oportunidade de
cultivar alimentos saudáveis, promover a sustentabilidade e fortalecer a segurança alimentar na
comunidade.  A  iniciativa  busca  envolver  a  comunidade  na  produção  de  alimentos  locais,
incentivando a conexão com a natureza e a adoção de práticas sustentáveis, sem gerar custos
adicionais para a prefeitura. As hortas comunitárias não apenas contribuirão para a segurança
alimentar, mas também fomentarão a cooperação, a educação ambiental e o fortalecimento
dos laços comunitários, enriquecendo a vida dos moradores de Hortolândia.

Diante  do  exposto  é  a  presente  para  INDICAR ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito
Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos
profissionais da área, seja realizado serviço  de Criação de Hortas Comunitárias em Áreas
Públicas do Municipio.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2023.

BRAYAN GABRIEL
Vereador - Mirim

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 B
ra

ya
n

G
ab

rie
l A

ra
új

o
Si

lv
a

C
av

al
ca

nt
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
87

22
15

22
0/

88
03

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

INDICAÇÃO Nº 21/2023

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 09/11/2023